ΚΕΦΑΛ. Α'.

Ὅς μετὰ τὸν θάνατον Οὐάλεντος, τῶν Γόθων
ἐπελθόντων κατὰ Κωνσταντίνου πόλεως, ὁ
ἄρχιεπίσκοπος αὐτῆς ἀντεπεξῆει, συμμαχοῦς τοῦς
Σαρακηνοὺς ἔχων, τοὺς ὑπὸ Μαυρίας ταυτομέ-
ρους.

Τοῦ δὲ βασιλέως Οὐάλεντος ἀδελφὸν ἐσχηκότος τὴν
τελευτήν, οἱ βάρβαροι πάλιν ἕως τῶν τειχῶν τῆς
Κωνσταντίνου πόλεως ἐλθόντες, τὰ περὶ αὐτὴν ἐπόρ-
θουσαν προάστεια. Ἐφ' οἷς ὁ ἄρχιεπίσκοπος ἀγανακτῶν, δι'
ἑαυτῶν τοῖς βαρβάροις ἀντεπεξῆσαν, ἕκαστος τὸ
παρατυγχάνον ἀντιὸν ὅπλον λαμβάνοντες. Ἐδίδου δὲ
τοῖς ἐξιοῦσιν εἰς τὸν πόλεμον ἢ τοῦ βασιλέως γυνὴ
Δομνίκα * μισθὸν ἐκ τοῦ βασιλικοῦ ταμείου, καθὰ
καὶ τοῖς στρατιώταις ἐνενόμιστο. Ἐπεβοήθουν δὲ
αὐτοῖς ὀλίγοι Σαρακηνοὶ * ὑπόσπονδοι, παρὰ Μαυρίας D

* 1 Timoth. v, 24.

VALESI ANNOTATIONES.

(15) Ἐκ τοῦ μὴ σχολάζειν. Lego ἐκ τοῦ ἀεὶ σχολάζειν. Insuper enim est et odiosa particulæ negatiivæ repetitio, cum præcedat τοῦ τοῖς ἐντυγχά-

Deinde ne lectores fastidio afficiantur, si in episcoporum contentionibus, et in iis quæ adversus se invicem moliti sunt, perlegendis, eos assidue detineamus. Præcipue vero ut intelligatur qualiter, turbato reipublicæ statu, Ecclesia quoque quasi quadam compassione turbata est. Nam si quis animum attenderit, reipublicæ mala et Ecclesiarum calamitates simul viguisse deprehendet. Aut enim uno eodemque tempore orta utraque esse reperiet, aut brevi temporis spatio se invicem subsecuta : et interdum quidem Ecclesiarum calamitates præire ; deinde subsequi motus reipublicæ, interdum vero vice versa. Adeo ut in animum meum inducere non possim, harum rerum vicissitudinem ex fortuito casu, sed potius ex sceleribus nostris causam ortus sui ducere, et ad eorum castigationem immitti calamitates. Si quidem, ut ait Apostolus ¹, *quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium* ; quosdam vero etiam subsequuntur. Hanc igitur ob causam *Ecclesiasticæ Historiæ* quædam etiam in republica gesta adjunximus. Et ea quidem quæ Constantini principatu in bello acta sunt, ob temporis vetustatem reperire haudquaquam potuimus. Quæ vero posthæc gesta sunt, ea sicut ab iis qui adhuc supersunt accepimus, strictim commemoramus. Sed et ipsos subinde imperatores in hoc opere perpetuo includimus, propterea quod ex quo illi Christiani esse cœperunt, **264** ex illis penderunt res ecclesiasticæ : et maxima quæque concilia eorum arbitrio tum facta sunt antea, tum hodieque fiunt. Postremo Arianæ sectæ mentionem fecimus, eo quod illa Ecclesiarum statum vertebat. Atque hæc præmii loco dixisse sufficiat :

C

CAP. I.

Quomodo post Valentis obitum, cum Gothi Constantinopolim oppugnarent, cives adversus eos eruptionem fecerunt, auxiliantibus Saracenis qui Mavie parebant.